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  مصوبــه هیئت وزیران در ســال ۸۶؛ بانک ها بــرای افزایش توان 
تسهیلات  املاک  بفروشند

بررســی بخش «قوانین و مقررات» رســانه های مختلف مجلس 
شورای اســلامی از جمله مرکز پژوهش های مجلس، مخاطب را به 
چندین قانون و آیین نامه درباره اموال مازاد بانک ها با تأکید بر املاک این 
بانک ها می رساند که یکی از معروف ترین و جزئی ترین آنها «آیین نامه 
نحوه واگذاری دارایی های غیرضرور و اماکن رفاهی بانک ها» اســت. 
براســاس اطلاعات این منبع رســمی در تاریــخ ۱۳۸۶٫۱۰٫۳۰ هیئت 
وزیــران وقت ایران مصوبه ای با همین عنوان داشــته و در همان روز 
هم این مصوبه برای اجرا به نهادها و دســتگاه های مســئول با تأکید 
بــر وزارت امور اقتصادی و دارایی و همچنین بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران ابلاغ شده  است؛ اما مصوبه دقیقا چه بود و چه جزئیاتی 
داشــت؟ به طور خلاصه ایــن مصوبه هیئت وزیران بنا به پیشــنهاد 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اســلامی 
ایران و «به اســتناد اصل صد و سی و هشتم قانون اساسی و به منظور 
افزایــش منابع، ارتقای توان تســهیلات دهی بانک ها در عرصه تولید 
و تحرک چرخه اقتصادی کشــور و جلوگیری از راکد ماندن این منابع 
در قالــب اموال و املاک غیر منقول، تملیکی و نامشــهود» تصویب و 
ابلاغ شده است. پیش از پرداختن به دیگر جزئیات این مصوبه، خوب 
است بار دیگر تأکید شود که به عبارت ساده، در سال ۸۶ هیئت وزیران 
وقــت ایران به این جمع بندی رســیده  بود که بانک هــا برای افزایش 
توان تســهیلات دهی به بخش صنعت و تولید کشور باید املاک مازاد 
خود را بفروشــند؛ اما نکته مهم اینکه حدود ۱۵ ســال بعد و در سال 
۱۴۰۱ همچنان این مســئله بــه قوت خود باقی اســت. ماده یک این 
آیین نامه به  طور شفاف موارد مشمول این مصوبه را تشریح می کند و 
دارایی های غیرضرور را به این صورت تعریف می کند که یکی از شرایط 
زیر را داشته باشــند: «۱ـ اموال تملیکی. ۲ـ اموال منقول و غیر منقول 
و دارایی های نامشــهودی که عمــلا در فرایند عملیــات بانک مورد 

استفاده مستقیم قرار نمی گیرند. ۳ ـ سرمایه گذاری های مستقیم که به 
مرحله بهره برداری رسیده؛ ولی همچنان در اختیار بانک است». ماده 
ســوم این آیین نامه هم جزئیات و شرایط فروش این اموال را توضیح 
می دهد: «بانک ها موظف اند مشــخصات کامــل و برنامه زمان بندی 
فروش همــه دارایی های غیرضرور، از جمله زمین و املاک مازاد خود 
را تــا یک ماه از ابلاغ این آیین نامه بــه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
و بانک مرکزی اعــلام کنند. گزارش مذکور پــس از تأیید وزارت امور 
اقتصادی و دارایی حداکثر تا ســه ماه از ابلاغ ایــن آیین نامه از طرف 
آن وزارتخانه به شــورای عالی مدیریت و برنامه ریزی اقتصادی ارائه 
شــده و گزارش اجرا و پیشرفت کار نیز با فواصل هر سه ماه یک بار به 
این شورا ارائه می شود». تبصره های این ماده هم به  طور آشکار خرید 
هر گونه ملک مسکونی از سوی بانک ها به استثنای مناطق محروم و 
آزاد از تاریــخ ابلاغ این آیین نامــه را ممنوع کرده و می گوید که «بانک 
مرکزی موظف است با توجه به پیشرفت یا تأخیر بانک ها در این زمینه، 
سیستم های تشویقی و تنبیهی لازم را تدوین و اجرا کند». این مصوبه 
و آیین نامه اجرائی آن جزئیات و موارد بیشــتری هم دارد؛ اما خلاصه 
آن همین الزام بانک ها به فــروش املاک مازاد با هدف افزایش توان 
تسهیلات دهی آنهاســت و نکته مهم درباره آن هم شاید گذر نزدیک 

به ۱۵ سال از زمان تصویب و ابلاغ و هنوز اجرائی نشدن کامل باشد.
  ســخنان  روحانــی در ســال ۹۷: «بانک هــای مــا   باید  دســت  از 

بنگاه داری   بردارند»
اگرچه پیش تــر به مصوبه هیئت وزیران در ســال ۸۶ با محتوای 
الزام بانک ها به فروش املاک غیرضروری آنها پرداخته شــد؛ اما این 
تنها تصمیم و تأکید مســئولان ارشد و قوانین کشور در این باره نیست و 
سال های پس از این مصوبه هم بارها موضوع از سوی مقاماتی در حد 
ریاست جمهوری هم مطرح و پیگیری شــده  است. یکی از این موارد 
پیگیری و تأکید «حسن روحانی»، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
است که در این هشت سال چندین بار به این موضوع پرداخته است. 

او در شــهریور ۹۶ و در اولین نشست خبری پس از رسیدن به ریاست 
دولت دوازهم، در سخنانی شفاف، رســما اعلام کرد که بانک ها باید 
دســت از بنگاه داری بردارند: «باید اقتصاد را متحول کنیم. در ســال 
۹۶ برنامه ریزی ما بر این اســت که ۳۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات 
بانکی به بنگاه های کوچک و متوسط پرداخت شود. هم برای رونق و 
هم برای اشتغال؛ بنابراین بانک ها کار بزرگی می توانند انجام دهند»؛ 
اما رئیس وقت دولت در همین نشســت از مشکلات پیش روی کشور 
در بخش بانکی هم ســخن گفت: «بانک ها اما مشکلات فراوانی هم 
دارند؛ اولین مشــکل آنها این است که سرمایه شان کم است. سرمایه 
بانک ها را باید بالا ببریم. دومین مشــکل بانک ها این است که بانک ها 
امــروز یک رقابت ناســالم با یکدیگــر دارند. باید جلــوی این رقابت 
ناســالم را بگیریم؛ یعنی این یکی مخفیانه با یک برنامه ریزی پشــت 
پرده ســودش را بیشتر قرار می دهد تا پول آن یکی بانک را جذب کند. 
اینها رقابت های ناســالم بانکی اســت که باید جلویش گرفته شود». 
بخش مهم ســخنان روحانی در این نشســت اما اشاره و تأکیدش بر 
موضوع بنــگاه داری بانک ها بود که دراین باره گفت: «مشــکلاتی در 
بانک ها و مؤسســات غیرمجاز بود که الحمدالله قدم های خوبی برای 
رفع آنها برداشــته شــده؛ ولی هنوز برای تکمیــل آن قدم هایی باید 
برداریم. بانک های ما بنگاه داری می کنند که باید دســت از بنگاه داری 
بردارند و اموال راکد و جامدی را که دارند، به فروش برسانند و فعال 
شوند». مشابه این ســخنان را هم رؤسای دولت و هم وزرای اقتصاد 
بارها مطرح کردند و شاید موضوع عجیب و پرسش برانگیز دراین باره، 
حل نشدن این مسئله و باز بودن چنین پرونده ای آن هم پس از این همه 

پیگیری از سوی مسئولان ارشد است.
  توقع خاندوزی  از   بانک ها؛ تکلیف  املاک  مازاد  را مشخص  کنید

همچنــان که پیش تر به برخی مصوبه ها و ســخنان مســئولان 
مبنی بر ضرورت فروش املاک مازاد بانک ها اشــاره شــد، باید به این 
فهرست یک مسئول دیگر و برخی سخنانش را اضافه کرد؛ «احسان 

خاندوزی»، وزیر کنونی دارایی و امور اقتصادی. خاندوزی که پیش از 
اینکه به دولت برســد، هنگام عضویتش در مجلس شورای اسلامی 
بارها ضمن افشــاگری درباره املاک بانک ها، چنین اقدامی از ســوی 
بانک ها را یکی از مســائل مهم اقتصاد کشور عنوان کرده  بود، هنگام 
رســیدن به کرســی وزارت هم این موضوع را پیگیــری کرد؛ هرچند 
به  نظر می آید با توجه به ســخنانش هنگام نمایندگی، کارشناســان 
اقتصادی از او انتظار برخورد جدی تر و سریع تر داشتند. یکی از موارد 
پرداختن خاندوزی به این موضوع، به جلســه ششــم مهر ۱۴۰۱ او با 
مســئولان پنج بانک بزرگ دولتی برمی گردد کــه در آن خاندوزی با 
صراحت بر ضرورت واگذاری اموال و املاک مازاد بانک ها تأکید کرد. 
آن طورکه پایگاه خبری وزارت امور اقتصادی و دارایی دراین باره نوشته 
بــود «اعضای هیئت مدیره پنج بانک ملی، ســپه، تجارت، صادرات و 
ملت با حضور در محل وزارت اقتصاد در جلســاتی جداگانه، گزارش 
عملکرد خود در این زمینه را به سید احسان خاندوزی ارائه دادند. در 
این جلسات، گزارش اقدامات و آمار عملکرد بانک های مذکور درباره 
واگذاری املاک و ســهام آنها در محدوده زمانی یک ســاله شروع به 
کار دولت ســیزدهم و نیز برنامه زمان بندی فروش این املاک تا پایان 
سال ۱۴۰۱ ارائه شد». در این جلسات همچنین «موانع و چالش های 
پیش روی فروش امــلاک مازاد» و «وجود برخــی ابهامات در نحوه 
ارزیابی املاک از سوی کارشناسان رسمی دادگستری یا قوه قضائیه» 
هم بررســی شــد که خاندوزی در سخنانی حین اســتماع و بررسی 
گزارش عملکرد بانک های دولتی اشاره شده «پیگیری جدی واگذاری 
اموال مازاد را تکلیف قانونی نظام بانکی و یکی از توقعات بسیار مهم 
وزارت اقتصــاد از بانک ها خواند که در ســند تحول اقتصادی دولت 
نیز مورد تأکید قرار گرفته اســت». این ســخنان خانــدوزی در حالی 
اســت که او در دوران نمایندگی اش در مجلس هم با اشاره به اینکه 
«هشــت بانک کشور که عمده آنها خصوصی هستند، هریک بیش از 
۵۰۰ خانه خالی در اختیار دارند» گفته بود «برخی از بانک ها بین ۷۰۰ 

تا ۸۰۰ خانه خالــی در اختیار دارند و یک بانک خصوصی هزار خانه 
خالی در مالکیت خود دارد». علاوه براین دو ســال پیش هم به  طور 
جدی تر بحث فروش اموال مازاد بانک های دولتی اعلام شــد و قرار 
بود از طریق بازار ســرمایه این اموال به فروش برســد و حتی «شاپور 
محمدی»، رئیس وقت ســازمان بورس و اوراق بهادار هم از آمادگی 
ســازمان متبوعش برای واگــذاری اموال مازاد خبــر داد؛ اما ظاهرا 
مقاومت بانک ها، بر تصمیم کلان کشــور پیروز شد. پیش تر «حسین 
ســلاح ورزی»، نایب رئیس وقت اتاق بازرگانی ایران هم در گفت و گو 
بــا «جام  جم» با بیان اینکه فروش اموال مــازاد بانک ها در بورس از 
شفافیت و سلامت بیشتری برخوردار است، این موضوع را راهی برای 
افزایش ســرمایه و قدرت تسهیلات دهی بانک ها عنوان کرد و گفت: 
«هیچ تردیدی در اینکه اموال مازاد باید فروخته شــوند، وجود ندارد 
و فعــالان اقتصادی از این موضوع اســتقبال می کنند. در صورتی که 
بانک هــا اموال مازاد خود را واگذار نکنند، باید مالیات هایی ســنگین 
پرداخــت کننــد و هم زمان با فــروش این امــوال می توانند افزایش 
ســرمایه داده و قدرت تسهیلات دهی شان را بالا ببرند». در کنار تمام 
این مصوبه  ها و پیگیری مسئولان، ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید هم 
به این موضوع پرداخته و گفته که سود بانک ها و مؤسسات اعتباری 
که منشــأ آن فعالیت های غیربانکی شــامل بنگاه داری و نگهداری 
ســهام باشد، در سال ۹۵ با نرخ ۲۸  درصد مشمول مالیات می شود و 
پس از آن، هر سال سه واحد به درصد نرخ مذکور افزوده می شود تا 
به ۵۵ درصد برسد که این قانون هم به مرحله اجرا نرسیده تا نوبت 
به دولت سیزدهم برسد؛ حالا باید منتظر ماند و دید که آیا با این همه 
قانون، مصوبه و تأکید مســئولان، دولت کنونی که یکی از برنامه های 
تحول اقتصادی خــود را دقیقا همین موضوع فــروش املاک مازاد 
بانک ها تعریف کرده، می تواند این کلاف سردرگرم و پرونده حل نشده 
در دو دهه گذشــته را سامان ببخشــد یا اینکه باز هم زور بانک ها بر 

این همه مصوبه و قانون خواهد چربید؟

پیام مخاطبان
نتیجه اعتماد به مشاغل آنلاین داخلی

با وجود تأکید قانون بر  واگذاری املاک بانک ها 
این مؤسسه ها همچنان برای واگذاری مقاومت می کنند

بانک های صاحبخانه
شــرق: پرونده املاک غیرضرور بانک ها عمری طولانی دارد و دســت کم دو دهه است که رؤســای مختلف جمهوری و وزرای اقتصادی دولت های 
مختلف، به  سرانجام رساندن چنین پرونده ای را یکی از اولویت ها یا برنامه های خود قرار داده اند؛ اما این قصه سر دراز دارد و همچنان خبرساز است؛ 
اگرچه هیئت وزیران در ســال ۸۶ آیین نامه  «نحوه واگذاری دارایی های غیرضرور و اماکن رفاهی بانک ها» را به تصویب رســاند و جزئیات دقیقی را 
درباره شیوه فروش املاک بانک ها تعیین کرد و پس از آن هم چندین رئیس دولت از برنامه خود برای به سرانجام  رساندن این آیین نامه سخن گفتند؛ 
اما حالا و در ســال ۱۴۰۱ نه تنها این گره بزرگ مالی و بانکی کشور باز نشده؛ بلکه مســائل جدیدی هم چه در حوزه مسکن و چه در حوزه تسهیلات و 
سرمایه بانک ها ایجاد شده است. مطلب پیش رو ضمن تشریح قوانین، آیین نامه  و برنامه های مدیران ارشد کشور برای سامان دادن به موضوع املاک 
بانک ها، به چرایی بی نتیجه یا کم نتیجه بودن این پیگیری ها می پردازد و برنامه های دولت سیزدهم و همچنین عزم این دولت برای پایان دادن به این 
مسئله را بررسی می کند؛ به عبارت ســاده تر محور این نوشته یک پرسش اساسی است که چرا با وجود این همه آیین نامه و تأکید مسئولان، همچنان 

بانک ها در مسیر احتکار مسکن و بنگاه داری ملکی پیش می روند؟

در شــرایطی که دولت مدام برای اعتماد مردم به کســب وکارهای آنلاین 
داخلی تبلیغ می کند یکی از برندهای فروش اقساطی کالا میلیاردها تومان به 

سرمایه گذاران خود ضرر و زیان زده و پاسخ گو نیست.
یکی از مخاطبان روزنامه «شــرق» با اعلام این موضوع نوشــته اســت که 
یکی از اســتارت آپ ها و برندهایی که در زمینه فروش قســطی کالا و پرداخت 
وام بــه خریداران فعالیت می کند، مشــکلات عدیده ای بــرای وام گیرنده ها و 
ســرمایه گذاران خود ایجاد کرده و چندین ماه است که این شرکت اقساطشان 
را پرداخت نکرده و به اصطلاح کلاهشــان را برداشــته است و به پیگیری های 

سرمایه گذارها هم جواب قانع کننده ای نمی دهد.
ســرمایه گذاران این برند قدیمی فروش اقساطی کالا که حالا تغییر نام داده 
است، می گویند که سرمایه گذارهای حقیقی این برند زمانی که هنوز پای یکی 
از بانک های خصوصی به این برند باز نشــده بود، منابع مالی این استارت آپ را 
تأمین می کردند تا هم ارزش سرمایه  شــان در اوضاع اقتصادی نابسامان کشور 

حفظ شود و هم کمکی برای متقاضی های وام باشند تا کالاهای دلخواهشان 
را تهیه کنند.

به گفته این ســرمایه گذاران گرفتاری ها اما از جایی شــروع شد که یکی از 
بانک های خصوصی کشــور وارد شراکت با این برند شد. به گونه ای که بسیاری 
از سرمایه گذارها ماه هاســت هیچ یک از اقساطشان را دریافت نکرده  یا تعداد 

اندکی از آن را گرفته اند. 
البته باید گفت که جبران ضرر و زیان خواب ســرمایه هم مســئله دیگری 

است که این استارت آپ خود را در برابر آن مسئول نمی داند.
دراین میان و پس از شکایت های مکرر سرمایه گذارها، استارت آپ گفته شده 
برای برخی از ســرمایه گذاران بابت معوقاتشــان چک هایی صادر کرده که در 

سامانه صیاد ثبت نشده است.
قضیه زمانی جالب تر می شــود که بدانید بیشــتر این چک هــا به نام خودِ 

شرکت نیست؛ بلکه به نام پدر مدیر عامل شرکت است.

شــاید از خودتان بپرســید: «چرا ســرمایه گذارها چکی را قبول کرده اند که 
در ســامانه صیاد ثبت نشــده است؟» در جواب این ســؤال، باید گفت که این 
استارت آپ با لطایف الحیل و دادن وعده ثبت چک در سامانه صیاد در روزهای 
آینده، ســرمایه گذارها را به گرفتن چک راضی کرد تا شاید بتواند اعتراض های 
آنان را چاره کند اما این مســئله کماکان حل نشــد و سرمایه گذاران شخصا و 
به صورت حضوری به این اســتارت آپ مراجعه کردند و برخی مدعی هستند 
کــه بیش از صدها بار با مرکــز تماس آن ارتباط برقــرار کرده اند و به مدیران 

استارت آپ پیام فرستاده اند اما کوچک ترین پاسخی نگرفته اند.
سرمایه گذاران این اســتارت آپ می گویند این اتفاقات در حالی رخ می دهد 
که سیاســت گذاران کشــور این روزها مدام مــردم را تشــویق می کنند که به 
کســب وکارهای آنلاین داخلــی اعتماد کنند و ســرمایه و دارایی های مادی و 
معنــوی خود را در اختیار آنها قرار دهند اما زمانی که مشــکلی پیش می آید 

هیچ کس پاسخ گوی مشکلات ایجادشده برای کاربران نیست.

در ماه های گذشــته پلتفرم ها و بســیاری از اپلیکیشن های خارجی در ایران 
فیلتر شــده اند و دولت می گوید مردم باید از اپلیکیشــن های مشــابه داخلی 
اســتفاده کننــد؛ اما این موضــوع تبدیل به یــک چالش مهم بیــن کاربران و 
سیاست گذاران شده اســت؛ چرا که کاربران معتقد هستند دولت نباید مانع از 
دسترســی آزاد کاربران به اینترنت و پلتفرم های بین المللی شود و این مسئله 
مغایر با حقوق اولیه آنهاســت و از ســمت دیگر بســیاری از کاربران ایرانی از 
شــیوه خدمات دهی اپلیکیشن های داخلی ناراضی هســتند و اطمینان کافی 
برای محافظت از حریم خصوصی شــان در اپلیکیشن ها ندارند. از سمت دیگر 
برخی از کارشناســان هــم می گویند که به دلیل بازار کوچک اپلیکیشــن های 
داخلی و تحریم ایران، این اپلیکیشــن ها قادر بــه رقابت با نمونه های جهانی 
نیستند و ســرمایه گذاری در آنها توجیه اقتصادی زیادی ندارد. همچنین اینکه 
اپ های ایرانی از نظر فناوری نیز قادر به رقابت با نمونه های خارجی نیستند و 

نمی توانند کاربران خود را از نظر امکانات راضی نگه دارند.

چهارشنبه
۹  آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۴

سقوط قیمت  نفت
قیمت سبد نفتی اوپک با کاهش بیش از سه دلاری به کمتر ۸۰ دلار رسید. به گزارش 
ایلنا به نقل از دبیرخانه ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت (اوپک)، قیمت سبد نفتی 
اوپــک ۷۹ دلار و ۹۳ ســنت ثبت شــد، در حالی که جمعه (چهــارم آذر) ۸۳ دلار و ۸۰ 
سنت بود. سبد نفتی اوپک شامل ۱۳ نوع نفت خام اعضای این سازمان از جمله مخلوط 
الجزایر، گیراســول آنگولا، ســبک رابی گابن، میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک بصره، 
صادراتی کویت، الســیدر لیبی، سبک بونی نیجریه، سبک عربی عربستان، موربان امارات، 
مری ونزوئلا و جنو کنگوست. قیمت نفت خام شاخص برنت و وست تگزاس اینترمدیت 
(WTI) نیز دیروز (سه شنبه، هشتم آذر) و تا لحظه انتشار این خبر به ترتیب ۸۵ دلار و ۶۶ 

سنت و ۷۹ دلار و ۲۶ سنت به ازای هر بشکه بود.

بدترین سناریو   برای  بیت کوین
تحلیلگران بازار معتقدند هنوز قیمت بیت کوین به کف فعلی خود نرســیده اســت؛ 
بنجامیــن کوئن، تحلیلگر کریپتــو، از جمله افرادی اســت که انتظار دارد بازار از ســایر 

چرخه های بازار نزولی، به ویژه سناریوی تسلیم شدن در سال ۲۰۱۸ تقلید کند.
به گزارش ایســنا به نقــل از کریپتو، کوئن در تحلیل جدید خــود می گوید: انتظار یک 
سناریوی نزولی مشابه با سناریوی سال ۲۰۱۸ که در آن بیت کوین قبل از تسلیم شدن شدید 
به پایین ترین قیمت ها برای رســیدن به کف ارزش خود، مجموعه ای از ســطوح پایین تر 
را تجربه کرد، غیرمنطقی نخواهد بود. کوئن، داده های تاریخی از شــاخص فنی میانگین 
متحرک ۲۰۰روزه برای حمایت از استدلال خود عنوان کرد. به گفته او، بازار فعلی می تواند 
شاهد یک رویداد کاپیتولاسیون بالقوه برای نشان دادن کف قیمت دیگری نزدیک تعطیلات 

کریســمس امسال باشد. در این مرحله، بیت کوین می تواند برای یک روند صعودی آماده 
باشــد. البتــه او پذیرفت که ایــن تجزیه و تحلیل فقط حدس و گمان اســت و همچنین 
خاطرنشان کرد که چرخه های نزولی در بازار بیت کوین از نظر تاریخی به طور متوسط  یک 
سال طول کشیده و بازار نزولی کنونی بیش از یک سال ادامه یافته، بنابراین ممکن است 

به زودی به پایان برسد.

خرج دانش آموزان از  زندانیان  کمتر  است
نماینده مردم شــیراز در مجلــس با بیان اینکه «متأســفانه هزینــه ای که برای یک 
دانش آموز در ســال پرداخت می شــود، خیلی کمتر از هزینه پرداختی برای یک زندانی 
اســت»، گفت هرچه توجه دولت به آموزش و پرورش بیشتر باشد، آمار زندانیان کاهش 
بیشــتری خواهد داشــت. به گزارش ایســنا، علیرضا پاک فطرت نماینده مجلس یازدهم 
در تذکــری به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خواســتار توجه بیشــتر این وزارتخانه به 
آسیب دیدگان اجتماعی به ویژه معلولان، زنان بی سرپرست و معتادان بیمار شد و گفت: 
آسیب های اجتماعی در کشور رو به افزایش است بنابراین باید به پرسنل سازمان بهزیستی 
توجه بیشتری شود. این نماینده مجلس در تذکر دیگری به رئیس سازمان برنامه و بودجه 
تأکید کرد: توجه بیشتری به بودجه آموزش و پرورش خصوصا مدارس مناطق محروم و 
مدارس جنوب شــهرها داشته باشید؛ متأسفانه هزینه ای که برای یک دانش آموز در سال 
پرداخت می شــود، خیلی کمتر از هزینه ای اســت که برای یک زندانی پرداخت می شود؛ 
هرچه توجه دولت به آموزش و پرورش بیشتر باشد، آمار زندانیان کاهش بیشتری خواهد 
داشــت. پاک فطرت در تذکر به رئیس جمهوری خواســتار توجه به معیشت مردم شد و 
گفت: متأسفانه هر هفته و هر ماه هزینه خورد و خوراک گران تر می شود و هزینه دارو هر 

روز افزایش می یابد و هر روز فاصله طبقاتی بیشتر می شود.
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